Civitatis incolae, et in rure praedia habentes, et ad rusticalia exercenda aliquoties in anno ad rus accedentes, dimissa in urbe parte familiae, coram parochio rurali, et testibus matrimonium contraxerunt, cum in dicta ecclesia esset Concil. Trid. receptum, et publicatum. Quaeritur, an matrimonium teneat?

Ad quaestionem hanc tenendum est, proculdubio praedictum matrimonium iudicandum esse invalidum, illa ratione syllogistica in prima figura, et modo tertio, qui dicitur vulgo, [Darij,] scilicet; Omne matrimonium contractum post Concilium Tridentinum receptum, et rite publicatum, aliter quam praesente parochio, vel alio sacerdote de ipsius parochi, aut ordinarij licentia, est invalidum, et nullum, at matrimonium praedictum est contractum post Conc. Trid. rite, et recte publicatum, aliter quam praesente parochio, aut alio sacerdote de ordinarij, vel parochi licentia; ergo est invalidum, et nullum. Non obstat, quod praedictus presbyter ruralis erat forte parochus Ecclesiae parochialis illius ruris. Tum quia contextus Concilij intelligendus est de parochio contrahentium, vel saltem alicuius eorum, secundum omnes, et praedictus presbyter nullius contrahentium erat parochus, licet esset

⁶ Martinus ab Azpilcueta, *Enchiridion sive manuale confessoriorum et poenitentium*, Brixiae, apud Vincentium Sabbium, 1583, p. 434.

⁷ Martinus ab Azpilcueta, *Consilia seu responsa*, II, Venetiis, Apud Iuntas, 1603, p. 36.

⁸ VI 3.12.3: "Idem [Bonifacius VIII]. Is qui habet domicilium in civitate vel castro, quandoque ad villam ruralem se transfert recreationis causa, vel ut ruralia exercent in eadem, si non electa sepultura decedat ibidem, non in ecclesia dictae villae, sed in sua parochiali, vel in ea potius, in qua maiorum ipsius ab antiquo sepultura exstitit, sepeliri debebit, dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari".

parochus ruris.

Non obstat etiam, quod praedicti contrahentes, vel alter eorum habent domus, et praedia in illo rure, sive pago, et quod aliquanto tempore soleant ibi commorari causa recreationis, vel rusticandi, vel exercendi per se, vel per alios aliqua rusticalia, quia ea non sufficiunt ad faciendum quem parochianum parochiae ruris, ut est casus irrefragabilis in cap. [is qui]⁹.

Il ruolo che la Spagna ebbe nella colonizzazione del Nuovo Mondo indusse gli autori della scuola di Salamanca ad affrontare le molte e complesse questioni giuridiche che originavano nella scoperta di quelle terre e in particolare nell'incontro con gli *indios*. Non stupisce, dunque, che il teologo domenicano Pedro de Ledesma (1544-1616) abbia riflettuto sul tema dei matrimoni dei cristiani *in partibus infidelium*: dopo aver rimarcato l'estrema difficoltà dello stesso, egli propose una soluzione rigorosa. A suo giudizio, se ci si sposta si accolgono le usanze ecclesiastiche dei territori che si attraversano o dei luoghi nei quali si giunge: i digiuni, le feste, per i religiosi certe peculiarità delle celebrazioni liturgiche e della preghiera proprie di una o di un'altra diocesi. Allo stesso modo, egli ritiene che quanti hanno il domicilio in una parrocchia nella quale si è pubblicato il *Tametsi* possano sposarsi senza il curato e i testimoni, se attraversano *sine fraude et dolo* il territorio di una parrocchia nella quale il decreto tridentino non è stato pubblicato¹⁰. Qualora provengano da parrocchie nelle quali si è recepito il *Tametsi*, i prigionieri presso gli infedeli non possono invece contrarre matrimonio in assenza del curato e dei testimoni: costoro non si trovano infatti al presente in una parrocchia nella quale la recezione non ha avuto luogo – presso i turchi e gli infedeli non vi sono parrocchie –, né i cristiani prigionieri sono vincolati dalle leggi di quei luoghi. Essi debbono perciò osservare le condizioni richieste per la validità del sacramento nella loro parrocchia.

§ Ad tertium, quod est confirmatio praecedenti argumenti dicendum est, quod illi qui detinentur captivi apud infideles, vel Turcas non possunt contrahere matrimonium sine parocho et testibus, et si contrahant, matrimonium est nullum, ut iam determinatum est: quoniam in parochia istorum iam est promulgatum Concil. Triden. et isti non sunt in parochia ubi non sit promulgatum, nam revera apud Turcas, et infideles non est parochia, nec isti Christiani captivi obligantur legibus illorum locorum¹¹.

Sgombrato il campo dalla possibilità di matrimoni clandestini validi in ragione della mancata pubblicazione del *Tametsi* in quei territori, focalizzando la riflessione proprio sulle nozze dei cristiani prigionieri dei turchi, o di altri

⁹ Martinus ab Azpilcueta, *Consilia seu responsa*, II, cit., p. 35.

¹⁰ Cfr. Petrus de Ledesma, *Tractatus de magno matrimonii sacramento*, Venetiis, Apud Marcum Antonium Zalterium, 1595, pp. 210-211, in particolare: “Si aliqui in aliis regionib. et provinciis vadant ad illa loca, in quibus non servatur Conc. et sint ibi veluti hospites, si sine fraude et dolo id faciant et contrahant matrimonium sine parocho et testibus, validum erit matrimonium”.

¹¹ Ivi, p. 211.

infedeli o eretici, in luoghi nei quali non vi erano parroci, Pedro de Ledesma si chiese dunque se in condizioni così estreme potesse proporsi una interpretazione del decreto tridentino secondo l'*epicheia*, e se si potesse perciò contrarre un valido matrimonio in assenza del curato. L'*epicheia*, cioè la giustizia del caso particolare, l'eccezione all'obbligo imposto dalla norma, l'inosservanza della stessa a salvaguardia della giustizia¹². La risposta è negativa: se non si ottiene una dispensa *ad hoc*, l'assenza del parroco rende invalido il matrimonio perché, senza eccezioni, il Tridentino ha reso i soggetti incapaci a contrarre, se non in presenza del curato o di un altro sacerdote, su licenza dello stesso curato o dell'ordinario.

Guidati forse dalla pietà, taluni ritengono tuttavia questi matrimoni validi *per epicheiam*. In particolare, trattando dei prigionieri presso gli infedeli, vi sono commentatori che distinguono la posizione di quanti sono stati catturati dopo l'avvenuta recezione del *Tametsi* nella loro parrocchia, da quella di coloro che sono stati catturati in precedenza: per i primi il matrimonio è invalido, e questo non deve stupire quando si consideri ch'essi sono privati della confessione e dell'eucarestia, sacramenti certo più necessari del matrimonio nell'ottica della salvezza; per gli altri, se ignorano la vigenza del *Tametsi*, il matrimonio potrebbe invece essere valido (forse perché non si è a conoscenza del decreto tridentino, forse perché non si sa della recezione dello stesso nella parrocchia nella quale si ha il domicilio). In disaccordo con questa linea, Pedro de Ledesma afferma tuttavia che anche questi matrimoni sono invalidi, in quanto la forza irritativa del decreto non dipende dal fatto che i soggetti ne siano a conoscenza, ma